18/04/2022 16:36 ATA DA 279ª SESSÃO ORDINÁRIAREALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2021 - ATA DA 279ª SESSÃO ORDINÁRIAREALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/ata-da-279-sessao-ordinariarealizada-em-21-de-outubro-de-2021-382399684 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/02/2022
| Edição: 39
| Seção: 1
| Página: 194

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral de Justiça Militar

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 279ª SESSÃO ORDINÁRIAREALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2021

Aos 21 dias do mês de outubro de 2021, às 10 horas, por meio de videoconferência, esteve

reunido o Conselho Superior do Ministério Público Militar, sob a presidência do Dr. Antônio Pereira Duarte,

Procurador-Geral de Justiça Militar, com a participação dos Conselheiros Carlos Frederico de Oliveira

Pereira, Roberto Coutinho, Edmar Jorge de Almeida, Alexandre Concesi, Arilma Cunha da Silva, José Garcia

de Freitas Junior, Herminia Celia Raymundo, Giovanni Rattacaso, Clauro Roberto de Bortolli, Samuel Pereira

e Maria Ester Henriques Tavares. Primeira Parte - Expediente: 1. Aprovação da Ata da 278ª Sessão Ordinária:

Aprovada. 2. Comunicações da Presidência: Após os cumprimentos iniciais, o Sr. Presidente agradeceu a

participação dos Conselheiros em mais uma sessão virtual do Conselho Superior do Ministério Público

Militar. Saudou, em especial, a Dra. Maria Ester Henriques Tavares, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar,

mais nova integrante do Colegiado, manifestando, em nome do CSMPM, a satisfação em recebê-la,

augurando bons êxitos no novo desafio funcional. A seguir, o Sr. Presidente condecorou o Conselheiro

Samuel Pereira com a Comenda da Ordem do Mérito Ministério Público Militar, no grau de Grã-Cruz, tendo

em vista sua promoção ao cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar e a consequente designação

para compor o Conselho da Ordem. Na sequência, o Sr. Presidente destacou a realização da cerimônia de

entrega das Comendas da Ordem do Mérito Ministério Público Militar, bem como do 9º Encontro do

Colégio de Procuradores de Justiça Militar. Ressaltou a importância da participação de todos os membros,

de forma presencial ou virtual. Após, o Sr. Presidente parabenizou o Dr. Marcelo Weitzel Rabello de Souza,

Subprocurador-Geral de Justiça Militar, por sua indicação, por aclamação, para o cargo de Corregedor

Nacional do Ministério Público, propondo a aprovação de Moção de Aplauso ao ilustre Colega. Propôs,

também, a aprovação de Moção de Reconhecimento aos Conselheiros Nacionais Rinaldo Reis Lima,

Oswaldo D'albuquerque, Fernanda Marinela Sousa Santos, Sebastião Vieira Caixeta, Silvio Roberto Oliveira

de Amorim Junior e Sandra Krieger, pela efetiva e destacada atuação funcional junto ao Conselho Nacional

do Ministério Público no transcorrer do mandato. O Sr. Presidente cumprimentou, ainda, as entidades

associativas, que representam os membros do Ministério Público da União, pelo valoroso trabalho em prol

da defesa dos interesses da classe. Destacou o esforço empreendido pelo Conselho Nacional de

Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União - CNPG, no que tange à PEC nº 5/2021,

ressaltando todo o empenho no sentido de construir um diálogo que pudesse viabilizar um texto que

trouxesse avanços e não retrocessos ao funcionamento do Conselho Nacional do Ministério Público. Ao

final das comunicações, o Sr. Presidente informou sobre as providências que estão sendo adotadas para a

retomada das obras de construção da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

Destacou, também, o trabalho que vem sendo desenvolvido pelo Departamento de Engenharia e

Arquitetura visando a construção da nova sede da PJM/Bagé. 3. Comunicações dos Conselheiros: O

Conselheiro Edmar Jorge de Almeida, presidente da ANMPM, agradeceu as palavras da presidência e

teceu considerações sobre o trabalho das entidades associativas, que verteram os melhores esforços

junto aos parlamentares para debater a proposta e evitar indevida interferência política no CNMP. O

Conselheiro Samuel Pereira agradeceu aos Conselheiros os cumprimentos recebidos pela condecoração

da Ordem do Mérito Ministério Público Militar. Saudou a Dra. Maria Ester Henriques Tavares por sua

promoção na carreira e o Dr. Marcelo Weitzel Rabello de Souza por sua indicação no Conselho Nacional do

Ministério Público. O Conselheiro Clauro Roberto de Bortolli cumprimentou a todos, dando boas-vindas à

Dra. Maria Ester, ressaltando que sua experiência enriquecerá a atuação do Colegiado. Concitou todos os

colegas a participarem do 9º Encontro do Colégio de Procuradores ressaltando a importância do debate

institucional ante as recentes alterações legislativas. A Conselheira Maria Ester Henriques Tavares

agradeceu as manifestações recebidas e declarou sentir-se honrada em participar do Conselho Superior,

agora como membro nato. Em especial, agradeceu à relatora do processo de promoção pelo voto

proferido, bem como aos Conselheiros que a indicaram à lista tríplice. Segunda Parte: Ordem do Dia: 1)

Processo SEI nº 19.03.0000.0005560/2021-63. Proposta de alteração da Resolução nº 106/CSMPM, que

18/04/2022 16:36 ATA DA 279ª SESSÃO ORDINÁRIAREALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2021 - ATA DA 279ª SESSÃO ORDINÁRIAREALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/ata-da-279-sessao-ordinariarealizada-em-21-de-outubro-de-2021-382399684 2/2

regulamenta a distribuição dos feitos judiciais aos ofícios das Procuradorias de Justiça Militar. Conselheiro-

Relator: Dr. Roberto Coutinho. Após a apresentação do relatório e voto pelo Conselheiro-Relator, o

Colegiado passou a discutir o tema, sendo deliberado ao final: "O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO

PÚBLICO MILITAR, atendendo o disposto no artigo 131, inciso I, letra d, da Lei Complementar nº 75/1993,

DELIBEROU, à unanimidade, em aprovar a proposta de alteração da Resolução nº 106/CSMPM, de 26 de

junho de 2019, que regulamenta a distribuição dos feitos judiciais aos ofícios das Procuradorias de Justiça

Militar."

Não havendo assuntos a serem deliberados, a sessão foi encerrada às 12h08.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO

Secretária

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.